
 
      Prefeitura Municipal de Patrocínio 

      Estado de Minas Gerais 
  

  

  

 

www.patrocinio.mg.gov.br – (34) 3839-1800 – Praça Olímpio Garcia Brandão 1.452, Cidade Jardim 

 CEP 38747-050 

1 

PORTARIA Nº 12.184/2020 

 

EXONERA COORDENADORES. 

 

O Prefeito Municipal de Patrocínio-MG, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas pela Lei Orgânica do Município e; 

Considerando, o disposto no inciso I do art. 68 da Lei Complementar nº 

060/2009 – Estatuto dos Servidores Públicos do Município.  

RESOLVE 

Art. 1º - Exonerar, ALAN GUIMARAES MACHADO, do cargo em 

comissão de Coordenador I – Educação Ambiental; CELIO CAETANO DA 

SILVA, do cargo em comissão de Coordenador I – Fomento e Assistência 

Técnica; FABIO DOS REIS FERREIRA, do cargo em comissão de Coordenador 

I – Ação e Desenvolvimento Comunitário; FERNANDO HENRIQUE 

RODRIGUES SOARES, do cargo em comissão de Coordenador I – Participação 

Popular; FRANCISCO CARLOS BARBOSA, do cargo em comissão de 

Coordenador I – Esporte e Lazer; LISANDRA PATRICIA DI LARA 

FERREIRA NUNES REIS, do cargo em comissão de Coordenador I – Atenção 

Primária da Saúde; MICHELLE GOUVEIA DE SOUZA, do cargo em comissão 

de Coordenador I – Desenvolvimento Econômico Sustentável; PAULO 

HENRIQUE COSTA CAMPOS, do cargo em comissão de Coordenador I – 

Apoio Ambiental; PEDRO DONIZETE DA SILVA, do cargo em comissão de 

Coordenador I – Gabinete; RENATA MORAGAS DE MELO OLIVEIRA, do 

cargo em comissão de Coordenador I – Ergonomia na Rede Municipal de 

Educação; TACYANA DE CASSIA NOGUEIRA, do cargo em comissão de 

Coordenador I – Apoio Pedagógico e VICENTE DE PAULO COSTA, do cargo 

em comissão de Coordenador I – Gestão de Estoque e Patrimônio, Nível VI, 

anexo II da LC. nº 100/2011, a partir de 01/01/2021. 

Art. 2º - Exonerar, ANGELA MARIA ALVES LUCAS, do cargo em 

comissão de Coordenador II – Assistência Social; ANTONIO GERALDO DE 

OLIVEIRA, do cargo em comissão de Coordenador II – Políticas Ambientais; 

CAMILO DOS SANTOS GUIMARAES, do cargo em comissão de Coordenador 

II – Orçamento e Finanças da Secretaria de Saúde; CARLOS MAX SILVA, do 

cargo em comissão de Coordenador II – Trânsito Urbano e Rodoviário e 

Transporte Público; FABIO DE PAULO DOS REIS, do cargo em comissão de 

Coordenador II – Fiscalização de Obras e Posturas; JANILSE CRISTINA 

MARTINS SILVA, do cargo em comissão de Coordenador II – Proteção Básica; 



 
      Prefeitura Municipal de Patrocínio 

      Estado de Minas Gerais 
  

  

  

 

www.patrocinio.mg.gov.br – (34) 3839-1800 – Praça Olímpio Garcia Brandão 1.452, Cidade Jardim 

 CEP 38747-050 

2 

JOSELITAMAR APARECIDA CAIXETA, do cargo em comissão de 

Coordenador II – Gestão Orçamentária; LUIZ ANTONIO DA SILVA, do cargo 

em comissão de Coordenador II – Cultura e Turismo e MARCIO GEOVANE 

BRITO, do cargo em comissão de Coordenador II – Atenção Secundária da 

Saúde, Nível VIII, anexo II da LC. nº 100/2011, a partir de 01/01/2021. 

Art. 3º - Exonerar, a servidora ANDREA SILVA RAAD GUARDA, do 

cargo em comissão de Coordenador I - Contratos e Sistema da Secretaria de 

Saúde, Nível VI, anexo II da LC. nº 100/2011, retornando ao cargo de provimento 

efetivo de origem de Agente Administrativo, Nível IV, Padrão 08, a partir de 

01/01/2021. 

Art. 4º - Exonerar, o servidor ANDREINO VICENTE DE OLIVEIRA, do 

cargo em comissão de Coordenador I – Serviços Urbanos, Nível VI, anexo II da 

LC. nº 100/2011, retornando ao cargo de provimento efetivo de origem de Agente de 

Serviços de Obras – Pedreiro, Nível V, Padrão 05, a partir de 01/01/2021. 

Art. 5º - Exonerar, o servidor DIEFFERSON VIRGILIO DOS SANTOS, 

do cargo em comissão de Coordenador I – Obras e Manutenção, Nível VI, anexo 

II da LC. nº 100/2011, retornando ao cargo de provimento efetivo de origem de 

Operador de Máquinas Pesadas, Nível VI, Padrão 07, a partir de 01/01/2021. 

Art. 6º - Exonerar, o servidor GERALDO PEREIRA DE ALMEIDA, do 

cargo em comissão de Coordenador I – Manutenção de Estradas, Nível VI, anexo 

II da LC. nº 100/2011, retornando ao cargo de provimento efetivo de origem de 

Motorista, Nível V, Padrão 26, a partir de 01/01/2021. 

Art. 7º - Exonerar, o servidor JOAO BATISTA CAMARGO, do cargo em 

comissão de Coordenador I – Manutenção Mecânica, Nível VI, anexo II da LC. nº 

100/2011, retornando ao cargo de provimento efetivo de origem de Operador de 

Máquinas Pesadas, Nível VI, Padrão 07, a partir de 01/01/2021. 

Art. 8º - Exonerar, a servidora LIVIA CARLA QUEIROZ DA SILVA, do 

cargo em comissão de Coordenador I – Vigilância em Saúde, Nível VI, anexo II da 

LC. nº 100/2011, retornando ao cargo de provimento efetivo de origem de Assistente 

Social, Nível XII, Padrão 10, a partir de 01/01/2021. 

Art. 9º - Exonerar, a servidora LUCIA DE FATIMA LACERDA, do cargo 

em comissão de Coordenador I – Administração de Materiais, Nível VI, anexo II 

da LC. nº 100/2011, retornando ao cargo de provimento efetivo de origem de Agente 

Administrativo, Nível IV, Padrão 08, a partir de 01/01/2021. 

Art. 10 - Exonerar, a servidora MARCELA TEIXEIRA DE LIMA, do 

cargo em comissão de Coordenador I – Acompanhamento Processual, Nível VI, 

anexo II da LC. nº 100/2011, retornando ao cargo de provimento efetivo de origem 

de Agente Administrativo, Nível IV, Padrão 08, a partir de 01/01/2021. 



 
      Prefeitura Municipal de Patrocínio 

      Estado de Minas Gerais 
  

  

  

 

www.patrocinio.mg.gov.br – (34) 3839-1800 – Praça Olímpio Garcia Brandão 1.452, Cidade Jardim 

 CEP 38747-050 

3 

Art. 11 - Exonerar, a servidora SANDRA IZABEL DA SILVA, do cargo 

em comissão de Coordenador II – Gestão Financeira, Nível VIII, anexo II da LC. 

nº 100/2011, retornando ao cargo de provimento efetivo de origem de Agente 

Administrativo, Nível IV, Padrão 30, a partir de 01/01/2021. 

Art. 12 - Exonerar, a servidora SUELY MARIA FERNANDES, do cargo 

em comissão de Coordenador II – Administração Escolar, Nível VIII, anexo II da 

LC. nº 100/2011, retornando ao cargo de provimento efetivo de origem de Pedagogo 

– Supervisor, Nível XII, Padrão 09, a partir de 01/01/2021. 

Art. 13 - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Patrocínio-MG, 28 de dezembro de 2020. 

 

Deiró Moreira Marra 

Prefeito Municipal 

 


